
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 76

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 67 del 07/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mattea Gazzola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITA' CULTURALI IN OCCASIONE DELLE 
INIZIATIVE PROMOSSE DAL COMITATO NAZIONALE PER  I 100 ANNI DALLA 
NASCITA DI LUIGI MENEGHELLO (ATTIVITA': DICEMBRE 2022)_CIG VARI

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione n. 20/2021 il Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione 
Biblioteca civica Bertoliana ha deliberato l'adesione dell’Istituzione al Comitato 
Nazionale per le celebrazioni per i 100 anni dalla nascita dello scrittore Luigi 
Meneghello;

• con Deliberazione n. 14/2022 il Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione 
Biblioteca civica Bertoliana ha deliberato la realizzazione di una importante mostra 
documentaria dal titolo "Il riserbo, la scrittura: la Shoah di Katia e Luigi Meneghello", 
per celebrare lo scrittore maladense, divulgarne la conoscenza e valorizzarne il 
fondo donato dallo stesso Meneghello alla Bertoliana, in collaborazione con 
l’Associazione Archivio Storico Olivetti, la Fondazione "Maria Corti" di Pavia, il 
Museo civico Castevecchio di Verona, a cura del prof. Luciano Zampese. 
L’esposizione sarà allestita a Palazzo Cordellina, sede espositiva della Biblioteca 
Bertoliana, dal 17 dicembre 2022 al 29 gennaio 2023, con orario 10-13; 15.30-18.30 
(chiuso il lunedì);

• con Deliberazione n. 64/2022 l’Istituzione  il Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione 
Biblioteca civica Bertoliana ha deliberato la realizzazione di una rassegna di attività 
correlate alla mostra, che prevede: ;

- l'inaugurazione della mostra "Il riserbo e la scrittura: la Shoah di Katia e Luigi 
Meneghello", con Marco Belpoliti, Franco Marenco, Gigliola Sulis e Luciano Zampese 
(Biblioteca civica Bertoliana-Palazzo Cordellina, 17 dicembre 2022, ore 11.00);
- la presentazione dei seguenti libri:

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
3
4
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
1
2
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• "Sui sentieri dei Piccoli Maestri. Un pellegrinaggio civile nel centenario della 
nascita di Luigi Meneghello" (Ronzani 2022), con gli interventi di Renato 
Camurri, Francesca Caputo, Giuseppe Mendicino, Mattea Gazzola (Biblioteca 
civica Bertoliana-Palazzo Cordellina, 7 dicembre 2022, ore 17.30);

• "Viaggiatori del cielo. Omaggio a Maria Corti" (Mattioli 2022) con la curatrice  
Benedetta Centovalli e Francesca Caputo (Biblioteca civica Bertoliana-Palazzo 
Cordellina, 20 gennaio 2023, ore 17.30);

• Luigi Meneghello, Promemoria. Lo sterminio degli ebrei d'Europa (1939-1945) 
(Rizzoli 2022), con il curatore Luciano Zampese e Ernestina Pellegrini (Biblioteca 
civica Bertoliana-Palazzo Cordellina, 24 gennaio 2023, ore 17.30);

- l'organizzazione dell'incontro culturale “La Lezione di Antonio Giuriolo" con Renato 
Camurri, Mario Isnenghi e gli studenti del Liceo Statale "G.B. Quadri" di Vicenza, in 
collaborazione con ISTREVI (Biblioteca civica Bertoliana-Palazzo Cordellina, 12 dicembre 
2022, ore 17.30)

- la collaborazione alla mostra organizzata dal Liceo Pigafetta di Vicenza, "Cos'è 
un'educazione? La scuola di Luigi Meneghello e dei Piccoli maestri nelle carte d'Archivio 
del Liceo Pigafetta", che sarà inaugurata il 21 gennaio 2023, ore 10.00 (aperta dal 21 
gennaio al 3 febbraio 2023);
- due letture ad alta voce "Putei spiritei: i bambini incontrano Luigi Meneghello" curate dalla 
Biblioteca Bertoliana e rivolte ai bambini/e della scuola primaria (Biblioteca civica Bertoliana-
Sede di Palazzo Costantini, 20 dicembre 2022, ore 17.00; Sede di Villa Tacchi, 12 gennaio 2023 
ore 17);

- due visite guidate "La carte di una vita: Luigi Meneghello attraverso le lettere della 
Bertoliana" (Biblioteca civica Bertoliana-Sala manoscritti di Palazzo S. Giacomo, 22 dicembre 
2022, ore 17.30; 19 gennaio 2023, ore 17.30);

Detto che per alcuni appuntamenti è necessario sostenre le spese di ospitalità per i relatori che 
collaborano gratuitamente e pertanto:
- per il pernottamento è stata espletata di un’indagine di mercato tra hotel del centro città 
(documenti agli atti e confronto di preventivi protocollati con nota n. 2451/2022), funzionale a 
garantire l’ospitalità a studiosi/relatori che partecipano a convegni/iniziative organizzate dalla 
Biblioteca Bertoliana tra ottobre 2022-marzo 2023; per n. 1 camera doppia a uso singola per la 
notte del 07.12.2022 il prezzo migliore viene garantito da VH Srl Hotel Palazzo Scamozzi 
Vicenza, corso Palladio 40  (P.IVA 04028940247) al costo di € 135,50 (115,00 per la 
camera + 2,50 di tassa di soggiorno + 18,00 di posto auto)_CIG: ZF638F00DF;
- per la cena dei relatori dell’incontro del 7 dicembre e per il pranzo dei relatori per 
l’inaugurazione della mostra del 17 dicembre è stata effettuata un’indagine di mercato tra locali 
del centro storico (documenti agli atti con nota prot. n. 3318/2022, 3319/2022 e 3320/2022); è 
pervenuta la risposta negativa perché al completo da parte dell’Osteria I Monelli e l’offerta 
di Caffè Olimpico da Ciro e Rosa, Levà degli Angeli, 5, 36100 Vicenza (P.IVA 
02825320241) che è in grado di offrire sia per il pranzo che per la cena, il menù richiesto 
con proposte adeguate, tutto compreso, di € 35,00 cad.uno;

Precisato che le spese complessive per le iniziative che si svolgeranno in Palazzo 
Cordellina sono state quantificate come segue:
- € 1.543,00 (comprensivo di IVA) per il servizio di assistenza/sorveglianza nei fine 
settimana e per qualche turno durante la settimana, servizio affidato a Panta Rhei srl di 
Vicenza come da determina n. 55/2022, imp. vari; durante la settimana la sorveglianza 
sarà gestita perlopiù con volontari;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- € 500,20 (comprensivo di Iva), per il servizio di pulizia dei locali utilizzati, effettuato dalla 
ditta Coopservice S. Coop. p.A., affidataria dell’appalto per i servizi di pulizia negli stabili 
comunali, det. 45/2022; imp. 161/2022;
- massimo € 135,00 per rimborso spese di viaggio di n. 2 relatori, con cassa economale a 
seguito di presentazione di opportuni giustificativi di spesa;
- € 135,50 per spese di pernottamento di 1 relatore presso VH Srl Hotel Palazzo Scamozzi 
Vicenza, corso Palladio 40  (P.IVA 04028940247) per la notte del 7 dicembre 2022,  CIG: 
ZF638F00DF
- massimo € 700,00 per il pranzo/cena dei relatori che intervengono gratuitamente agli incontri 
del 7 e 17 dicembre 2022, presso Caffè Olimpico da Ciro e Rosa, Levà degli Angeli, 5, 
36100 Vicenza (P.IVA 02825320241) che sarà saldato con fattura elettronica; CIG 
Z8438FBDC5;

Considerato inoltre che è intervenuta la donazione di € 1.500,00 da parte delle Antiche 
distillerie vicentine per spese relative all’acquisto libri, approvata dal Consiglio di Amministrazione 
con la variazione di bilancio prevista nella delibera n. 63/2022, utile a sostenere l’acquisto di n. 
100 copie del volume che sarà presentato il 7 dicembre, "Sui sentieri dei Piccoli Maestri. Un 
pellegrinaggio civile nel centenario della nascita di Luigi Meneghello" (Ronzani 2022), in quanto 
realizzato con materiali e riproduzioni di lettere presenti nelle Carte di Luigi Meneghello 
conservate in Bertoliana e che pertanto valorizza al massimo grado il fondo della Biblioteca; le 
copie acquistate verranno messe in vendita nel bookshop della biblioteca o utilizzate per lo 
scambio di libri con altre biblioteche e come dono;

Detto che per le attività culturali previste nel mese di gennaio 2023 si procederà con successiva 
determinazione di spesa;

Verificata la regolarità del DURC relativo alla ditta Ronzani editore, P. IVA 04172940241 
prot. INPS_33274291 valido fino al 23.02.2023 e richiesto per la ditta VH Srl Hotel Palazzo 
Scamozzi Vicenza, corso Palladio 40  (P.IVA 04028940247) e per la ditta Caffè Olimpico 
da Ciro e Rosa, Levà degli Angeli, 5, 36100 Vicenza (P.IVA 02825320241);

Verificata l’assenza di annotazioni nella Banca dati ANAC per le medesime ditte (ns. prot. 
2562/2022; 3339/2022; 3340/2022);

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21.12.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di dare seguito alla delibera CdA n. 64/2022 con la quale è stata approvata la 
realizzazione delle iniziative della Bertoliana, come descritte in premessa;

2. di richiedere a Panta Rhei s.r.l., in virtù del contratto in atto, il servizio di guardiania di 
Palazzo Cordellina, nei giorni prefestivi e festivi come da determina n. 55/2022, secondo 
una pianificazione già trasmessa;

3. di affidare il servizio di pulizia delle Sale di Palazzo Cordellina alla ditta  Coopservice 
S.Coop. p.A., aggiudicataria dell'appalto per le pulizie del Comune di Vicenza, det. 
45/2022, imp. n. 161/2022;

4. di impegnare per le iniziative che si svolgeranno il 7 e 17 dicembre 2022 la spesa di:
- € 135,50 (IVA inclusa) per spese di pernottamento di 1 relatore presso VH Srl Hotel Palazzo 
Scamozzi Vicenza, corso Palladio 40  (P.IVA 04028940247) per la notte del 7 dicembre 
2022 –  CIG: ZF638F00DF;
-  € 700,00 (IVA inclusa) per il pranzo/cena dei relatori che intervengono gratuitamente agli 
incontri del 7 e 17 dicembre 2022, presso Caffè Olimpico da Ciro e Rosa, Levà degli Angeli, 
5, 36100 Vicenza (P.IVA 02825320241)_ CIG Z8438FBDC5
- € 135,00 (IVA inclusa) per rimborso spese di viaggio di n. 2 relatori, con cassa 
economale
per un totale di € 970,50 al cap. 05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI 
AUTORI E FONDI DOCUMENTALI VICENTINI del Bilancio di previsione 2022-2024, dove 
esiste l'occorrente disponibilità;

5. di acquistare presso l’editore Ronzani di Dueville (VI). P.IVA 04172940241, n. 100 copie 
del libro "Sui sentieri dei Piccoli Maestri. Un pellegrinaggio civile nel centenario della nascita di 
Luigi Meneghello" per i motivi espressi in premessa e pertanto di impegnare € 1.000,00 (IVA 
assolta dall’editore) al cap. 05012.02.110001 - ACQUISTO LIBRI SEDE del Bilancio di 
previsione 2022-2024 dove esiste l’occorrente disponibilità; CIG ZF838FBBB3

6. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

8. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 970,50
cap.  05021.03.170100 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DI AUTORI E FONDI 
DOCUMENTALI VICENTINI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     €    970,50 2023                               €   970,50

TOTALE                               €    970,50 TOTALE                          €   970,50

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 1000,00
cap.  05012.02.110001 - ACQUISTO LIBRI SEDE  

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                                     €  1.000,00 2023                                €  1.000,00

TOTALE                               €  1.000,00 TOTALE                          €   1.000,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 07/12/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


